PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля 2024 года                                                                                         № 12
О внесении изменений в постановление администрации Красноярского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области от 16 февраля 2017 года № 11  «Об утверждении бюджетного прогноза Красноярского сельского поселения на долгосрочный период до 2027 года»
         В соответствии со статьей 6 Положения «О бюджетном процессе в Красноярском сельском поселении Большереченского муниципального района Омской области», администрация Красноярского сельского поселения постановляет:

       1. Изложить бюджетный прогноз Красноярского сельского поселения на долгосрочный период до 2027 года в редакции согласно приложению.
       2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава сельского поселения                                                       А.В.Мегельбей
                                                                                                Приложение

                                                                                                к постановлению администрации

Красноярского сельского поселения

                                                                                                от 22 февраля 2024 г. № 12
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Красноярского сельского поселения на долгосрочный период до 2027 года

Бюджетный прогноз Красноярского сельского поселения на долгосрочный период до 2027 года (далее – бюджетный прогноз) разработан на основе показателей прогноза социально-экономического развития Красноярского сельского поселения, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Красноярского сельского поселения. Бюджетный прогноз разработан исходя из законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, действующего на момент его составления.

Бюджетный прогноз будет на регулярной основе корректироваться с учетом фактически сложившихся условий функционирования экономики, возможного изменения перечня приоритетных задач социально-экономического развития Красноярского сельского поселения.

1. Цели, задачи и основные подходы к формированию

бюджетной политики Красноярского сельского поселения
Основная цель разработки бюджетного прогноза состоит в обеспечении предсказуемости динамики основных параметров бюджета Красноярского сельского поселения, что позволит оценивать долгосрочные тенденции изменения объема доходов и расходов бюджета поселения, а также разрабатывать на их основе меры, направленные на повышение финансовой устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Красноярского сельского поселения, стимулирование социально-экономического развития Красноярского сельского поселения, решение иных стратегических задач.

Конечной целью долгосрочного бюджетного прогнозирования является повышение уровня и качества жизни населения в условиях сбалансированного бюджета. Это подразумевает создание необходимых условий для улучшения уровня жизни граждан, их всестороннего развития, защиту их безопасности, обеспечение социальных гарантий.

Долгосрочное бюджетное прогнозирование позволит минимизировать риски дестабилизации бюджетной системы за счет проведения взвешенной бюджетной политики, направленной на долгосрочную сбалансированность общественных финансов, соответствие расходов реальным возможностям бюджета.

Общие подходы к прогнозированию основных характеристик бюджета Красноярского сельского поселения на долгосрочный период:

1) налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, по отдельным источникам доходов в расчетах использованы данные налоговой и бюджетной отчетности, а также показатели долгосрочного прогноза.
Расчет налоговых поступлений производился в условиях законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, действующего на момент составления бюджетного прогноза;

2) в части безвозмездных поступлений:

- ежегодный объем дотаций спрогнозирован на уровне предшествующего года;

3) общий объем расходов бюджета Красноярского сельского поселения определен исходя из прогнозируемого объема доходных источников бюджета поселения.
            Прогноз основных характеристик бюджета Красноярского сельского поселения на долгосрочный период представлен в приложении к бюджетному прогнозу.

В условиях бюджетного прогноза ожидается снижение доходов бюджета поселения.  Общий объем доходов бюджета на 2021 год определен в сумме 4079,2 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы составляют 1149,1 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 2930,1 тыс. рублей, из них целевого характера – 395,1 тыс. рублей, нецелевого характера – 2535,0 тыс. рублей. Объем расходов – 4079,2 тыс. рублей, дефицит бюджета равен нулю. По сравнению с 2020 годом сумма бюджета 2021 года уменьшится за счет безвозмездных поступлений.

По прогнозу бюджета на 2021-2027 годы налоговые и неналоговые доходы имеют тенденцию роста по сравнению с 2020 годом. Безвозмездные поступления представлены субвенциями на осуществление первичного воинского учета и дотацией на выравнивание бюджетной обеспеченности. По сравнению 2020 годом безвозмездные поступления на 2021-2027 годы имеют тенденцию роста за счет увеличения дотации.

Расходы бюджета Красноярского сельского поселения прогнозируются на уровне доходов. В структуре расходов все расходы запланированы на реализацию муниципальных программ Красноярского сельского поселения (с учетом пролонгации срока их действия в долгосрочном периоде).

Уровень дефицита рассчитан с учетом остатков средств на счете на конец отчетного года.
В условиях макроэкономической нестабильности наиболее серьезными рисками для бюджетной системы Красноярского сельского поселения являются:

1) передача дополнительных расходных полномочий на уровень поселения без их должного финансового обеспечения;

2) изменений системы межбюджетных отношений, сокращение межбюджетных трансфертов из областного бюджета;

3) ухудшение фактически сложившихся показателей социально-экономического развития Красноярского сельского поселения по сравнению с плановыми показателями долгосрочного прогноза в части объемов инвестиций, промышленного производства, прибыли организаций и доходов населения.

Данные риски могут повлечь значительное увеличение расходов и снижение доходов бюджета, поэтому в целях минимизации указанных рисков при планировании и исполнении бюджетов необходимо придерживаться консервативного варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Красноярского сельского поселения, а также политики оптимизации и сдерживания роста расходов бюджетов.

2. Условия формирования бюджетного прогноза

В качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования определен первый вариант долгосрочного прогноза.

Первый вариант долгосрочного прогноза характеризуется более медленными, чем по второму варианту, темпами социально-экономического развития Красноярского сельского поселения в силу сохранения макроэкономической нестабильности. Учитывая тенденции развития Красноярского сельского поселения за предшествующие годы и в текущем периоде и необходимость осуществления бюджетного прогнозирования на основе консервативных оценок, выбор первого варианта долгосрочного прогноза в качестве базового можно считать обоснованным.

Прогнозные данные социально-экономического развития Красноярского сельского поселения рассчитывались с учетом:

         - отсутствие организаций, занимающихся сельскохозяйственным производством на территории сельского поселения
         - отток квалифицированной рабочей силы на работы за пределами поселения;

     В долгосрочной перспективе прогнозируется улучшение ситуации в сельскохозяйственной отрасли, которой будет способствовать реализация мер Правительства Российской Федерации, направленных на устойчивое развитие сельского хозяйства. Повышение заработной платы будет способствовать сохранению социальной стабильности в Красноярском сельском поселении.

	ПРОГНОЗ

	основных характеристик бюджета

	Красноярского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области

	(тыс. рублей)

	№ п/п
	Показатель
	Значение по годам

	Отчетный год
	Текущий год
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	  2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	    11

	бюджет Красноярского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области

	1
	Доходы, в том числе:
	7924,3
	4184,3
	5920,9
	4571,3
	6206,1
	5686,1
	6068,2
	5266,7
	3278,1

	1.1
	Налоговые и неналоговые доходы
	1134,6
	1031,0
	1159,9
	1448,7
	2042,7
	1993,0
	2017,7
	2333,5
	1108,6

	1.2
	Безвозмездные поступления, в том числе:
	6789,4
	3153,3
	4760,9
	3122,6
	4163,4
	3693,1
	4050,5
	2933,2
	2169,5

	1.2.1
	целевого характера
	4902,6
	2223,6
	2223,6
	661,3
	481,7
	361,3
	186,6
	206,6
	131,8

	1.2.2
	нецелевого характера
	1886,8
	2537,3
	2537,6
	2461,3
	2884,7
	3331,8
	3861,9
	2726,6
	2037,7

	2
	Расходы, в том числе:
	8509,5
	3906,0
	6646,8
	4131,6
	6109,1
	5686,1
	6068,2
	5266,7
	3278,2

	2.1
	расходы на реализацию муниципальных программ Красноярского сельского поселения
	8509,5
	3906,0
	6646,8
	4131,6
	6109,1
	5686,1
	6068,2
	5266,7
	3278,1

	2.2
	непрограммные расходы бюджета поселения Красноярского сельского поселения

	3
	Дефицит/Профицит
	-585,1
	278,3
	725,9
	439,7
	97,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0